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INFORME DE AUDITORfA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los accionistas de CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A.
que comprenden el balance a 31 de diciembre de 20186, la cuenta de pérdidas y ganancias,
el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y [a memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
gue expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. de conformidad con el marco normativo de
informacidn financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la Nota 2 de la
memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las cuentas anuales adjuntas, basada
en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige
qgue cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiguemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan
libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes v la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los riesgos de
incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
formulacidn por parte de [a entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye [a evaluacidn de la adecuacién de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacién de la presentacién de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria.

Domicilio Social: C/Raimundo Ferndndez Villaverde, £5. 28003 Madrid - Inscrita 2n 2l Registro Mercantil de Madrid al Tomo 12749, Libro 0, Folio 215, Seccidn 8', Heja M-23123, Inscripcion 115. C.1F. 8-78970506
A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Opinidn

En nuestra opinion las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de CENTRO
INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. a 31 de diciembre de 2016, asf como de sus resultados y
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién v,
en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2016 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la evolucidn de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestién concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2016. Nuestro trabajo como auditores se limita a
la verificacién del informe de gestién con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revision de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables

de la Sociedad.

Col-legi
de Censors Jurats ERNST & YOUNG, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N° S0530)

de Comptes
de Catalunys

ERNST & YOUNG, S.L.

AV 2017 UM 5047102049
IMPORT COLLEGIAL: 96,00 EUR

bau Roca

Informe d’auditoria de com ptes subjecte
a la normativa d‘auditoria de camptes
aspanyala o internacional

5de abrllde 2017 ....................... voes

Amember firm of Ernst & Yaung Giobal Limited



o 1 ,,U) J\,‘M’

\I 1
LB L ?a-‘r'ﬂ ihl

R\

OM8869782

CLASE 8

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A.
Balance correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016
{Expresado en miles de euros)

ACTIVO ] - Notas 2016 2015
Inmovilizado intangible 5 52.626 53.251
Concesiones 52.490 53.061
Aplicaciones informéticas 136 190
Inmovilizado materiat 6 186 142
Terrenos y construcciones 41 12
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario y otro
inmovilizado material 145 130
Inversiones inmobiliarias 7 159.507 153.226
Construcciones 142,746 1561.367
Inversiones en adaptacion y anticipos 16.761 1.859
Inversiones financieras a largo plazo 9 4.761 4.934
Otros activos financieros 4.761 4.934
Activos por impuesto diferido 18 3.775 5.005
Total activos no corrientes 220.855 216.558
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 9 1.277 538
Clientes por ventas y prestaciones de servicios corto plazo 643 536
Clientes, empresas del grupo y asociadas corto plazo - 1
Deudores varios 1 1
Activos por impuesto corriente 18 633 0
Inversiones financieras a corto plazo 9 16.203 14.802
Otros activos financieros 16.203 14.802
Periodificaciones a corto plazo 150 152
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1" 9.352 9.788
Tesoreria 6.315 6.738
Oftros activos liquidos equivalentes 3.037 3.050
Total activos corrientes 26.982 25.280

Total activo 247.837 241.838
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CLASE 8-

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A.

OM8869783

Balance correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

(Expresado en miles de euros)

- Notas 2016 2015
Fondos propios 12 72.500 67.304
Capital
Capital escriturado 15.467 15.467
Prima de emisién 20.431 20.431
Reservas
Legal y estatutarias 3.003 2.636
Resultados de ejercicios anteriores
Remanente 28.313 22.831
Resultado del ejercicio 3 5.196 5.939
Ajustes por cambios de valor (470) (652)
Operaciones de cobertura (470) (652)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13 7.001 8.008
Total patrimonio neto 79.031 74.658
Provisiones a largo plazo 14 8.711 8.540
Otras provisiones 8.711 8.540
Deudas a largo plazo 15 88.793 93,303
Deudas con entidades de crédito 74.242 75.836
Acreedores por arrendamiento financiero 9.413 12,032
Derivados 10 628 906
Otros pasivos financieros 4.510 4,529
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 15 20.473 19.600
Pasivos por impuesto diferido 18 10.520 11.317
Periodificaciones a largo plazo 17 5.285 5.454
Total pasivos no corrientes 133.762 138.214
Provisiones a corto plazo 14 646 646
Otras provisiones 648 646
Deudas a corto plazo 15 5.148 5.110
Deudas con entidades de crédito 1.745 1.827
Acreedores por arrendamiento financiero 2.6823 2,503
Otros pasivos financieros 780 780
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 15 17.790 18.253
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15 10.828 4.717
Proveedores a corto plazo 8.953 2.803
Proveedores, empresas del grupo y asociadas a corto plazo 1.043 1.048
Acreedores varios 73 159
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 37 59
Pasivos por impuesto corriente 18 - 27
Otras deudas con las Administraciones Publicas 18 722 §77
Periodificaclones a corto plazo 17 632 240
Total pasivos corrientes 35.044 28.966
Total patrimonio neto y pasivo 247.837 241.838
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CLASE 8.

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A.

OM8869784

Cuentas de pérdidas y ganancias correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de

diciembre de 2016
(Expresado en miles de euros)

Notas 2016 2015
Importe neto de la cifra de negocios 21 40.690 41.760
Ventas 35.815 36.722
Prestaciones de servicios 4.875 5.038
Otros ingresos de explotacién 4 3
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 3 3
Subvenciones de explotacién incorporadas el resultado del ejercicio 1 -
Gastos de personal 21 (959) (951)
Sueldos, salarios y asimilados (723) (711)
Cargas sociales (236) (240)
Otros gastos de explotacién (19.826) (19.260)
Servicios exteriores (17.702) (17.385)
Tributos (2.124) (1.862)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones 9
comerciales - (13)
Amortizacién del inmovilizado 5,6,7 (11.169) (10.670)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 13 1.340 1.407
Resultado de explotacion 10.080 12.289
Ingresos financieros 73 145
De valores negociables y otros instrumentos financieros
De terceros 73 145
Gastos financieros (3.457) (4.199)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (1.530) (1.692)
Por deudas con terceros (1.756) (2.359)
Por actualizacién de provisiones (171) (248)
Resultado financiero (3.384) (4.054)
Resultado antes de impuestos 6.696 8.235
Impuesto sobre beneficios 18 (1.500) (2.296)
Resultado del ejercicio 5.196 5.939
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CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Estados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2016
(Expresados en miles de euros)

OM8869785

A) Estados de ingresos y gastos reconocidos correspondientes a los ejercicios anuales
terminados el 31 de diciembre de 2016

2= . Notas 2016 2015
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 3 5.196 5.939
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

Por coberturas de flujos de efectivo 243 208

Efecto impositivo {61) (58)
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 182 150
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

Subvenciones, donaciones y legados (1.340) (1.407)

Efecto impositivo 335 393
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias 13 (1.005) (1.014)
Total de ingresos y gastos reconocidos 4.373 5.075

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2016

Subvenciones,
Prima de donaciones y
Capital emisién Resultados Resultado del Ajustes por legados
escriturado  (Nota Reservas de ejercicios ejercicio  cambios de recibldos
(Nota 12.1) 12.2) (Nota 12.3)  anterlores (Nota 3) valor (Nota 13) Total
SALDO, INICIO DEL ANO 2015 _ 15.467 20.421 2.244 19.300 3.923 (802) 9.020 69.583
Ingresos y gastos reconocidos - 5.939 150 (1.014) 5.075
Operaciones con socios
Distribucién del resultado 392 3.631 (3.923)
SALDO, FINAL DEL ANO 2015 15.467 20.431 2.636 22.831 5.939 (652) 8.008 74.658
SALDO, INICIO DEL ANO 2016 15.467 20.431 2.636 22,831 5.839 (662) 8.006 74.658
Ingresos y gastos reconocidos 5196 182 (1.0085) 4.373
Operaciones con socios
Distribucién del resultado 457 5.482 (5.939)
EAI_.DO. FINAL DEL ANO 2018 15.467 20431  3.093 28.313 5.196 (470) 7.001 79.031
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CLASE 8

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2016

(Expresado en miles de euros)

Notas 2016 2015
Resultado del ejercicio antes de impuestos 6.696 8.235
Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado 56,7 11.169 10.670
Variacion de provisiones 171 248
Imputacién de subvenciones 13 (1.340) (1.407)
Ingresos financieros (73) (145)
Gastos financieros 3.286 3.951
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros - (11)
Otros ingresos y gastos 334 -
Cambios en el capital corriente
Deudores y cuentas a cobrar (107) 162
Otros activos corrientes (633) (15)
Acreedores y otras cuentas a pagar 6.112 644
Otros pasivos corrientes (887) (446)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Pagos de intereses (2.495) (3.7349)
Cobro de intereses 73 145
__Flujos de efectivo de las actividades de explotacién 22.306 18.297
Pagos por inversiones
Inmovilizado intangible 5 (1.063) (737)
Inmovilizado material 6 (82) (29)
Inversiones inmobiliarias 7 (15.724) (20.447)
Otros activos (1.401) (1.233)
Cobros por desinversiones
Empresas grupo - 22.500
__ Flujos de efectivo de las actividades de inversién (18.270) 54
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero
Emisién
Deudas con empresas del grupo y asociadas 873 1.479
Devolucion y amortizacion de
Deudas con entidades de crédito (4.472) (8.265)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (873) (4.710)
Otras - -
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (4.472) (11.496)
Aumento/Disminucion neta del efectivo o equivalentes (436) 6.855
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 9.788 2.933
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 9.352 9.788
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CLASE 8°

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

1. NATURALEZA, ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD Y COMPOSICION DEL GRUPO

Centro Intermodal de Logistica, S.A. (en adelante, la Sociedad o CILSA) fue constituida el 9 de marzo
de 1992 por el Puerto Auténomo de Barcelona, actualmente Autoridad Portuaria de Barcelona, previa
autorizacion del Consejo de Ministros, bajo la forma de sociedad estatal anénima de accionista anico.

La Sociedad se rige por el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, la Ley General
Presupuestaria y por sus estatutos sociales.

Su objeto social lo constituye ta promocién, gestion y realizacion de las actividades logisticas que se
llevan a cabo en el centro intermodal o Zona de Actividades Loglsticas (ZAL Port), situado en terrenos
calificados de "sistema portuario” en el Plan General Metropolitano de Barcelona.

La Sociedad gestiona la Zona de Actividades Logisticas situada en el término municipal de Barcelona
(ZAL Port (BCN)). En el ejercicio 2005, la Sociedad inici6 la gestion de la Zona de Actividades Logisticas
situada en el término municipal del Prat de Llobregat (ZAL Port (Prat)).

En fecha 5 de junio de 2001, el Consejo de Administracion del Puerto de Barcelona tomé el acuerdo de
encargar a la Sociedad llevar a término la gestién integral de la Zona de Actividades Logisticas del
Puerto de Barcelona, situada en el término municipai del Prat de Liobregat (ZAL Port (Prat)), otorgando
como soporte material de dicha actividad una Concesién Administrativa sobre dicho ambito territorial,
excluido el cauce actual del rio Llobregat, mientras no se definan los accesos viarios y ferroviarios al
puerto comercial. El plazo de dicha concesién administrativa es de 30 afios, prorrogable hasta 30 afios
mas en la forma establecida por la legislacion vigente. Esta concesion administrativa se configura como
una concesion marco que se desarrollara en el tiempo a través de concreciones de concesién
administrativa, de manera que el computo del plazo y el inicio del devengo del canon se iniciaran en el
momento en que se suscriba cada concrecién de concesion.

Durante el ejercicio 2002 la Sociedad realiz6 la concrecion de la concesion del Service Center, edificio
que alberga oficinas (las oficinas centrales de la Sociedad y otras en alquiler) y centros de servicios a
los ocupantes de la Zona de Actividades Loglsticas, tales como restaurantes, papelerfas, agencias de
viajes, etc. Dicho edificio entré en funcionamiento durante el 2003.

La Autoridad Portuaria de Barcelona (APB) en su Consejo de Administracion de fecha 28 de enero de
2009, acord¢ la modificacion del plazo de las concesiones otorgadas hasta la citada fecha a la Sociedad
en las que hubiere transcurrido mas de un tercio del plazo concesional inicialmente establecido,
incrementando en cada una el plazo de la misma de forma que las parcelas situadas en la zona conocida
como ZAL Port (BCN) tendran vencimiento el 31 de diciembre de 2030, las parcelas situadas en la zona
conocida como ZAL Port (Prat) tendran vencimiento el 31 de diciembre de 2041 y la zona conocida
como Service Center tendra vencimiento el 31 de diciembre de 2036. Las condiciones para que se
cumpliese la modificacién del plazo en estas parcelas son que hubiese transcurrido 10 afios desde el
otorgamiento de la concesién y que se hubiese observado todas las obligaciones derivadas de la
concesion marco y de las concesiones concretas para cada parcela.
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CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

La Zona de Actividades Logisticas (ZAL) tiene una superficie total de 220 ha., cuyo desarrolio se ha
proyectado en dos fases, una primera fase de 60 ha., radicada en el término municipal de Barcelona
(ZAL Port (BCN)) y que se encuentran ya en plena explotacién, una segunda fase de 140 ha., radicada
en el téermino municipal del Prat de Llobregat (ZAL Port (Prat)) que actualmente estd en fase de
desarrollo.

Durante el ejercicio 2015, CILSA formalizé dos contratos de arrendamiento por un periodo de 50 afios
mas una prorroga de 25 adicionales con el Consorci de la Zona Franca, para el desarrollo de 27 ha de
suelo logistico, (ZAL Port- Ciutat) que actualmente esta en fase de desarrollo

La oferta logistica de la ZAL Port (BCN) es de 220.000 m?2 dedicada a almacenes y 45.000 m? a oficinas.

Asimismo, en la ZAL Port (Prat) se han construido 19 edificaciones con 240.000 m2 destinados a
almacén y 20.000 m? de oficinas. También se ha realizado la cesién de 167.000 m? a terceros
destinados a la construccion de almacenes logisticos.

2, BASES DE PRESENTACION

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por
el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual ha sido modificado en 2016 por el Real Decreto
602/2016, de 2 de diciembre, asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique
lo contrario.

21 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Sociedad,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con |a finalidad de mostrar
la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad. El estado de
flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la utilizacién de
los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes de la Sociedad.

Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someteran
a la aprobacion por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin
modificacién alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2015 fueron aprobadas por ia Junta
General de Accionistas en tiempo y forma.
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CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

2.2 Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto
y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2016, las correspondientes al
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo
cuando una norma contable especlficamente establece que no es necesario.

Conforme a lo dispuesto en el Real Decreto 602/2016, en las presentes cuentas anuales no se incluye
informacion comparativa en relacién con el importe pagado en concepto de prima del seguro de
responsabilidad civil de los administradores por dafios ocasionados por actos u omisiones en el ejercicio
del cargo (Nota 20.3) y el nimero medio por categorias de personas empleadas en el curso del ejercicio
con discapacidad igual o superior al 33% (Nota 22).

23 Moneda funcional y moneda de presentacién

Las cuentas anuales se presentan en miles de euros, redondeadas al millar mas cercano, que es la
moneda funcional y de presentacién de la Sociedad.

24 Principio de empresa en funcionamiento

Al 31 de diciembre de 2016 ta Sociedad presenta un fondo de maniobra negativo por valor de 8.061
miles de euros (negativo en 3.686 miles de euros al 31 de diciembre de 2015). No obstante, cabe
mencionar que entre los pasivos corrientes registrados al cierre del ejercicio se incluyen deudas con
empresas del grupo por importe de 17.790 miles de euros. En cualquier caso, los Administradores de
la Sociedad estiman que los flujos de efectivo que genera el negocio y las lineas de financiacion
disponibles permiten hacer frente a los pasivos corrientes. En consecuencia, los Administradores de la
Sociedad han preparado las cuentas anuales atendiendo al principio de empresa en funcionamiento.

2.5 Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de las incertidumbres y juicios relevantes
en la aplicacion de politicas contables

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacion de estimaciones contables relevantes yla
realizacion de juicios, estimaciones e hipétesis en el proceso de aplicacion de las politicas contables de
la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuacién un detalle de los aspectos que han implicado
un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipétesis y estimaciones son significativas para
la preparacion de las cuentas anuales.
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CLASE 87

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

Estimaciones contables relevantes e hiptesis

La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
La vida util de los activos materiales e intangibles.

E! valor de mercado de determinados instrumentos financieros.

El calculo de provisiones.

Cambios de estimacién

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad se han
calculado en funcién de Ila mejor informacion disponible al 31 de diciembre de 2016, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificacién en los préximos
ejercicios. El efecto en cuentas anuales de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los
ajustes a efectuar durante los proximos ejercicios se registraria de forma prospectiva.

3. APLICACION DE RESULTADOS

La distribucion de los beneficios de la Sociedad del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016,
aprobada por la Junta General de Accionistas en el ejercicio ha sido la siguiente:

(Miles de euros) 2016
Base de reparto
Beneficios/Pérdidas del ejercicio 5.196
5.196
Distribucion
A reserva capitalizacién 594
A reserva Voluntaria 4.602
5.196

La Ley 27/2014 de 27 de Noviembre, del Impuesto de Sociedades establece que aquellas sociedades
o0 grupos fiscales que opten por aplicarse una reduccion de la base imponible equivalente al 10% del
incremento de sus fondos propios, deberan igualmente dotar una reserva con las caracteristicas
siguientes:

* Suimporte debera ser equivalente al de la reduccién aplicada en la base imponible del impuesto
sobre beneficios.

* Dicha reserva sera indisponible durante un plazo de 5 afios desde el cierre del periodo
impositivo al que corresponda la reduccién.,
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» Existe obligacién de mantener el incremento de fondos propios de la sociedad o del grupo fiscal
todos y cada uno de los ejercicios hasta que devenga disponible segun lo indicado en el punto
anterior, excepto en caso de pérdidas contables de la sociedad o el grupo fiscal.

3.1 Limitaciones para la distribucién de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucién de la reserva
legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el
limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse dividendos
con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicién, si el valor del patrimonio neto no
es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. Si existieran pérdidas de
ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la
cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacién de estas pérdidas

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

4.1 Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras
divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran segun los
tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda exitranjera se
convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situacién. Los beneficios o pérdidas
puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
se producen.

4.2 Inmovilizado intangible
Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisicién o
coste de produccion. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacion

acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se
amortizan en funcién de su vida (til.

10



) -
R
W () e e

OM8869792

CLASE 87

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

Concesiones administrativas

Se incluye en este epligrafe el coste de la urbanizacién que lleva a cabo la Sociedad en los terrenos de
la ZAL Port (BCN) y ZAL Port (Prat), puesto que, tal y como se indica en el contrato de concesién entre
la Autoridad Portuaria de Barcelona y CILSA, dicha inversion debia ser acometida por CILSA y, por
tanto, se puede considerar como una parte del precio que debe pagar ésta por obtener la concesién.

La concesién administrativa empezé a amortizarse a partir de la recepcién de las obras de urbanizacién
general que forman su coste. El criterio de amortizacién viene dado por la duracién de la concesién de
cada una de las parcelas, iniciandose en el momento de la concrecién concesional de cada una de
ellas.

Aplicaciones informdticas

La Sociedad registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisicién y desarrollo de programas
de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las paginas web. Los costes de mantenimiento de
las aplicaciones informaticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se
incurren. La amortizacién de las aplicaciones informaticas se realiza aplicando el método lineal durante
un periodo de cinco afios.

4.3 Inmovilizado material

Reconocimiento inicial

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccion, y
posteriormente se minora por la correspondiente amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro,
si las hubiera,

Los gastos de conservacién y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado
material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario,
los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la
vida 0til de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un periodo de tiempo superior a un afto para estar en
condiciones de uso, los costes capitalizados incluyen los gastos financieros que se hayan devengado
antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por e! proveedor
o correspondan a préstamos u otro tipo de financiacién ajena, especifica o genérica, directamente
atribuible a la adquisicion o fabricacién del mismo.

Los trabajos que la Sociedad realiza para su propio inmovilizado se registran al coste acumulado que
resulta de afadir a los costes externos los costes internos, determinados en funcién de los costes de
mano de obra del personal técnico.

La Sociedad tiene firmados contratos de concesién que contemplan determinados compromisos de
reversion de las edificaciones levantadas en los terrenos objeto de concesién.
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En el momento de la valoracién inicial del inmovilizado, la Sociedad estima el valor actual de las
obligaciones futuras derivadas las reinversiones, costes de reposicién y otras asociadas al citado
inmovilizado. Dicho valor actual se activa como mayor coste del correspondiente bien, dando lugar al
registro de una provisién, la cual es objeto de actualizacion financiera en los periodos siguientes al de
su constitucién.

Amortizaciones

La Saciedad amortiza el inmovilizado material siguiendo el método lineal, aplicando porcentajes de
amortizacion anual calculados en funcion de los aftos de vida 0til estimada de los respectivos bienes
con el limite maximo de la fecha de vencimiento del contrato de concesion al que estan sujetos los
activos de la Sociedad. El detalle de los porcentajes utilizados es el siguiente:

Porcentaje de amortizacién

Inmuebles para uso propio 6 %
Otras instalaciones 10 %
Mobiliario 10 %
Utillaje 10 %
Elementos de transporte 15 %
Equipos para procesos de informacion 25 %

Deterioro del valor de los activos intangibles y maleriales

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar mediante el
denominado “Test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor
recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se
determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.
Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo o de
la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable,
pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria
determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha
reversion de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

4.4 Inversiones inmobiliarias

El eplgrafe inversiones inmobiliarias del balance de situacién recoge los valores de terrenos, edificios y
otras construcciones que se mantienen para explotarlos en régimen de alquiler.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criterios indicados en la Nota 4.3, relativa al inmovilizado
material y se amortizan seguin los porcentajes indicados en dicha nota.
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4.5 Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La Sociedad clasifica un activo no corriente 0 un grupo enajenable como mantenido para la venta
cuando ha tomado la decision de venta del mismo y se estima que la misma se realizara dentro de los
préximos doce meses.

Estos activos o grupos enajenables se valoran por su valor contable o su valor razonable deducidos los
costes necesarios para la venta, el menor.

Los activos clasificados como no corrientes mantenidos para la venta no se amortizan, pero a la fecha
de cada balance de situacion se realizan las correspondientes correcciones valorativas para que el valor
contable no exceda el valor razonable menos los costes de venta.

Los ingresos y gastos generados por los activos no corrientes y grupos enajenables de elementos,
mantenidos para la venta, que no cumplen los requisitos para calificarlos como operaciones
interrumpidas, se reconocen en la partida de la cuenta de pérdidas y ganancias que corresponda segun
su naturaleza.

4.6 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los
mismos se deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como

arrendamientos operativos.

Arrendamientos financieros

En las operaciones de arrendamiento financierc en las que la Sociedad actiia como arrendatario, se
presenta el coste de los activos arrendados en el balance de situacién segun la naturaleza del bien
objeto del contrato y, simultdneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe sera el menor
entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades
minimas acordadas, incluida la opcion de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su
ejercicio. No se incluiran en su calculo las cuotas de caracter contingente, el coste de los servicios y los
impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total de! contrato se imputa a la cuenta
de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés
efectivo. Las cuotas de carécter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.
Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados
al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

13
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Arrendamientos operativos

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de
peérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su
naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los cuales
se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el
reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo se tratara como
un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a
medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

4.7 Instrumentos financieros

Activos Financieros

Clasificacion
Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorlas:

o Préstamos y partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la
prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa, o los que no teniendo un origen
comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantia fija o
determinable y no se negocian en un mercado activo.

* Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, asociadas y multigrupo: se consideran
empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relacién de control, y empresas
asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa. Adicionalmente,
dentro de la categoria de multigrupo se incluye a aquellas sociedades sobre las que, en virtud de
un acuerdo, se ejerce un control conjunto con uno 6 mas socios.

* Activos financieros disponibles para la venta: se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio de otras empresas que no hayan sido clasificados en ninguna de las
categorias anteriores.

Valoracién inicial

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de la transaccion que sean directamente atribuibles.

14
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Valoracién posterior

Las partidas a caobrar se valoran por su coste amortizado.

Las inversiones en empresas del grupo, asociadas y multigrupo se valoran por su coste, minorado, en
su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dichas correcciones
se calculan como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el
mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en
consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvallas tacitas existentes
en la fecha de la valoracion.

Al menos al cierre del ejercicio la Sociedad realiza un test de deterioro para los activos financieros que
no estan registrados a valor razonable. Se considera que existe evidencia objetiva de deterioro si el
valor recuperable del activo financiero es inferior a su valor en libros. Cuando se produce, el registro de
este deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En particular, y respecto a las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar, el criterio utilizado por la Sociedad para calcular las correspondientes correcciones
valorativas, consiste en realizar un analisis individualizado de las cuentas a cobrar, determinando la
solvencia de cada uno de los deudores comerciales y la recuperabilidad de la deuda.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los
flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos
y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de créditos
comerciales en operaciones de “factoring” en las que la empresa no retiene ningtin riesgo de crédito ni
de interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable o las
titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene financiaciones
subordinadas ni concede ningun tipo de garantia 0 asume algun otro tipo de riesgo.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por
un importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se
retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento
de efectos, el “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un
precio fijo o al precio de venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que la
empresa cedente retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantlas que absorben
sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

Pasivos Financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y que se han originado
en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de la empresa, o también aquellos que
sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de Ia contraprestacion recibida,
ajustada por los costes de la transaccién directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se
valoran de acuerdo con su coste amortizado.
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Los instrumentos financieros derivados de pasivo se valoran a su valor razonable.

La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han
generado.

Instrumentos de Patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el Patrimonio de la Sociedad,
una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el patrimonio neto por el importe
recibido, neto de los gastos de emision.

Instrumentos financieros derivados y contabilizacién de coberturas

La Sociedad utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que se encuentran
expuestas sus actividades, operaciones y flujos de efectivo futuros. Fundamentalmente, estos riesgos
son de variaciones de los tipos de interés. En el marco de dichas operaciones la Sociedad contrata
instrumentos financieros de cobertura.

Para que estos instrumentos financieros puedan calificarse como de cobertura contable, son
designados inicialmente como tales documentandose la relacién de cobertura. Asimismo, la Sociedad
verifica inicialmente y de forma periédica a lo largo de su vida (como minimo en cada cierre contable)
que la relacion de cobertura es eficaz, es decir, que es esperable prospectivamente que los cambios en
el valor razonable o en los flujos de efectivo de la partida cubierta (atribuibles al riesgo cubierto) se
compensen casi completamente por los del instrumento de cobertura y que, retrospectivamente, los
resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variacién del 80 al 125% respecto del
resultado de la partida cubierta.

La sociedad aplica los siguientes tipos de cobertura, que se contabilizan tal y como se describe a
continuacion:

¢ Coberturas de flujos de efectivo: En este tipo de coberturas, la parte de la ganancia o pérdida
del instrumento de cobertura que se haya determinado como cobertura eficaz se reconoce
transitoriamente en el patrimonio neto, imputandose en la cuenta de pérdidas y ganancias en
el mismo periodo en que el elemento que est4 siendo objeto de cobertura afecta al resuitado,
salvo que la cobertura corresponda a una transaccion prevista que termine en el reconocimiento
de un activo o pasivo no financiero, en cuyo caso los importes registrados en el patrimonio neto
se incluiran en el coste del activo o pasivo cuando sea adquirido o asumido.

La contabilizacién de coberturas es interrumpida cuando el instrumento de cobertura vence, o es
vendido, finalizado o ejercido, o deja de cumplir los criterios para la contabilizacién de coberturas. En
ese momento, cualquier beneficio o pérdida acumulado correspondiente al instrumento de cobertura
que haya sido registrado en el patrimonio neto se mantiene dentro del patrimonio neto hasta que se
produzca la operacion prevista. Cuando no se espera que se produzca la operacion que esta siendo
objeto de cobertura, los beneficios o pérdidas acumulados netos reconocidos en el patrimonio neto se
transfieren a los resultados netos del perfodo.
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4.8 Subvenciones, donaciones y legados

Para la contabilizacion de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Sociedad sigue los
criterios siguientes:

e Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables; Se valoran por el valor
razonable del importe o el bien concedido, en funcién de si son de cardcter monetario o no, y se
imputan a resultados en proporcién a la dotacion a la amortizacion efectuada en el periodo para
los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenacion o correccion
valorativa por deterioro, con excepcion de las recibidas de socios o propietarios que se registran
directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

e Subvenciones de caricter reintegrables: Mientras tienen el caracter de reintegrables se
contabilizan como pasivos.

¢ Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden
excepto si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se
imputaran en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion
se realizara a medida que se devenguen los gastos financiados.

4.9 Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad en la formulacién de las cuentas anuales diferencian entre:

» Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados,
cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan
indeterminados en cuanto a su importe y/ 0 momento de cancelacion.

¢ Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacion futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno 0 mas eventos futuros
independientes de la voluntad de la Sociedad.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que de lo contrario. Los pasivos
contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las
notas de [a memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacién disponible sobre el suceso y sus
consecuencias, y registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como
un gasto financiero conforme se va devengando.
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La compensacién a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre que no existan
dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista
un vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no
esté obligada a responder; en esta situacion, la compensacién se tendra en cuenta para estimar el
importe por el que, en su caso, figurara la correspondiente provision.

410 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por
el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al
comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no
manteniendo la gestion corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacién de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de
realizacion de la prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccién
pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés
efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirios. En cualquier caso,
los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

411 Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el
impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

Elimpuesto corriente es la cantidad que la Sociedad satisface como consecuencia de Ias liquidaciones
fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales
en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales
compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan ugar a un menor importe
del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponden con el reconocimiento y la cancelaciéon de
los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen Ias diferencias temporarias que se identifican
como aquelios importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los
importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles negativas
pendientes de compensacién y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscaimente. Dichos
importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen
al que se espera recuperarlos o liquidarlos.
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412 Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos
en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion
de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se considere
probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos
efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos
en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuandose
las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperacion
futura. Asimismo, en cada cierre se evaluan los activos por impuestos diferidos no registrados en
balance y eéstos son objeto de reconocimiento en fa medida en que pase a ser probable su recuperacion
con beneficios fiscales futuros.

4.13 Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a aquelios
empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto,
las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto en
el ejercicio en el que se adopta la decisién y se crea una expectativa valida frente a terceros sobre el
despido. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provisién alguna por este concepto, ya
que no estan previstas situaciones de esta naturaleza.

4.14 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera
en la actividad de la Sociedad, cuya finalidad principal es la minimizacién del impacto medioambiental
y la proteccién y mejora del medioambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de Ia contaminacion
futura,

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental significativo.

4.15 Transacciones entre empresas del grupo

Las transacciones entre empresas del grupo, salvo aquellas relacionadas con fusiones, escisiones y
aportaciones no dinerarias de negocios, se reconocen por el valor razonable de la contraprestacion
entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con
la sustancia econdmica subyacente.
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Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente
soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que

pudieran originar pasivos fiscales significativos.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composiciéon y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado intangible,

excepto el fondo de comercio, han sido los siguientes:

Aplicaciones

(Miles de euros) Concesiones informéticas Total
Ejercicio 2016
Coste al 1 de enero de 2016 67.943 645 68.588
Altas 1.053 10 1.063
Bajas - - 2
Coste al 31 de diciembre de 2016 68.996 655 69.651
Amortizacién acumulada al 1 de enero de 2016 (14.882) (455) (15.337)
Amortizaciones (1.624) (64) (1.688)
Bajas - - -
Amortizacién acumulada al 31 de diciembre de 2016 (16.506) (519) (17.025)
Valor neto contable 52.490 136 52.626
Ejercicio 2015
Coste al 1 de enero de 2015 67.251 600 67.851
Altas 692 45 737
Bajas - - -
Coste al 31 de diciembre de 2015 67.943 645 68.588
Amortizacién acumulada al 1 de enero de 2015 (13.283) (394) (13.677)
Amortizaciones (1.599) 61) (1.660)
Bajas - - -
Amortizacion acumulada al 31 de diciembre de 2015 (14.882) (455) (15.337)
Valor neto contable 53,061 190 53.251

Las altas en el eplgrafe de concesiones corresponden principalmente a mejoras en las obras de

urbanizacién de las concesiones.
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5.1 Bienes totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que estan totalmente amortizados y que todavla estan en uso
al 31 de diciembre es como sigue:

(Miles de euros) 2016 2015

_Aplicaciones Informéticas 369 310

6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composicién y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el Inmovilizado material han sido
los siguientes:

Otras
instalaciones, Otro
utillaje y inmovilizado
(Miles de euros) Construcciones moblliario Total
Ejercicio 2016
Coste al 1 de enero de 2016 88 488 386 962
Altas 34 6 42 82
Bajas - - - -
Traspasos - - - -
Coste al 31 de diclembre de 2016 122 494 428 1.044
Amortizacién acumulada al 1 de enero de 2016 (76) (422) (322) (820)
Bajas . - 2 &
Amortizaciones (5) (12) (21) (38)
Amortizacién acumulada al 31 de diciembre de 2016 (81) (434) (343) (858)
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2015 41 60 85 186
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Otras
instalaclones, Otro
utillaje y inmovilizado
(Miles de euros) Construcclones moblllario Total
Ejercicio 2015
Coste al 1 de enero de 2015 88 467 378 933
Altas - 21 8 29
Bajas 2 - =
Traspasos = - - -
Coste al 31 de diciembre de 2015 88 488 386 962
Amortizacién acumulada al 1 de enero de 2015 {71) (409) (300) (780)
Bajas - - - -
Amortizaciones (5) (13) (22) (40)
Amortizacién acumulada al 31 de diciembre de 2015 (76) (422) (322) (820)
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2015 12 66 64 142
6.1 Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que estan totalmente amortizados y que todavia
estan en uso al 31 de diciembre es como sigue:

(Miles de euros) 2016 2018
Construcciones 10 10
Otras instalaciones, utiilaje y mobiliario 368 357
Otro Inmovilizado 337 337

715 704

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 no existian compromisos en firme de compra para la adquisiciéon de
inmovilizado.

22



15 '.

o
T M

EBCESTAN0Y
NG

CLASE 8

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)

OM88639804

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

7. INVERSIONES INMOBILIARIAS

La composicién y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en las Inversiones inmobiliarias han

sido los siguientes:

Inversiones Total

(Miles de euros) Construcciones  en curso

Ejercicio 2016
Coste al 1 de enero de 2016 235.204 1.859 237.063
Altas 822 14.902 15.724
Bajas - - -
Traspasos = - -
Coste al 31 de diciembre de 2016 236.026 16.761 252.787
Amortizacion acumulada al 1 de enero de 2016 (83.613) - (83.613)
Amortizaciones (9.443) - (9.443)
Amortizacién acumulada al 31 de diciembre de 2016 (93.056) - (93.056)
Deterioro acumulado de valor al 1 de enero de 2016 {224) - (224)
Movimiento anual
Deterioro acumulado de valor al 31 de diciembre de 2016 (224) - (224)
_ Valor neto contable al 31 de diciembre de 2016 142.748 16.761 159.507
Ejercicio 2015

Coste al 1 de enero de 2015 216.076 540 216.616
Altas 19.128 1.319 20.447
Bajas - - -
Traspasos - - -
Coste al 31 de diciembre de 2015 235.204 1.859 237.063
Amortizacién acumulada al 1 de enero de 2015 (74.643) - (74.643)
Amortizaciones (8.970) (8.970)
Amortizacién acumulada al 31 de diciembre de 2015 (83.613) - (83.613)
Deterioro acumulado de valor al 1 de enero de 2015 (224) - (224)
Movimiento anual - -
Deterioro acumulado de valor al 31 de diciembre de 2015 (224) (224)
Valor neto contable al 31 de diciembre de 2015 151.367 1.859 153.226

Las inversiones mas significativas incluidas en este epigrafe del balance adjunto son los costes
asociados a la ZAL Port (BCN), la ZAL Port (Prat) y al edificio Service Center (excepto los costes

correspondientes a oficinas propias de la Sociedad).
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En 1998 se produjo la venta del derecho de uso de las naves A.5.1 y A.5.2 hasta el 21 de julio del 2023
y €l 14 de enero del 2024, respectivamente. Los contratos de venta de dichas naves establecen una
clausula de novacion por la cual la Sociedad se reserva el derecho, con una antelacién minima de 5
afios, en relaciéon a la fecha inicialmente prevista de Ila extincion del contrato, de renovar dichos
contratos por un plazo de 20 afios mas. En el supuesto de que la Sociedad optase por la no novacion,
debera compensar a la otra parte con el valor residual de las naves, asi como con un premio de gestion.
Las cuentas anuales adjuntas no recogen provision alguna por estos conceptos ya que la Sociedad
considera que llegado el momento dichos contratos seran renovados. Con iguales condiciones se
vendieron en 1997 los derechos de uso de las naves A.4.1 y A.4.2 hasta el 1 de mayo del 2025 y el 29
de noviembre del 2024, respectivamente.

Con motivo de la entrada en vigor de la nueva normativa contable, con fecha 1 de enero de 2008, la
Sociedad activé, dentro del epigrafe “Otro Inmovilizado”, los costes de reposicién relacionados con los
elementos de las naves cuya vida Util es inferior a la de la concesién administrativa Yy que seran
revertidos a la Autoridad Portuaria de Barcelona una vez finalizado el periodo de concesion. El importe
de dicha estimacién ascendla a 6.832 miles de euros al 1 de enero de 2008 generandose como
contrapartida la correspondiente provision por el mismo importe. Con motivo de la modificacién de las
vidas utiles de las concesiones administrativas, durante el ejercicio 2009 la Sociedad recalcul6 los
costes de reposicion. El importe resultante de dicha estimacion, tras las modificaciones consideradas,
asciende a 8.711 miles de euros (8.540 en el ejercicio 2015).

La disminucién de valor de dicho activo se registr6 contra la provisiébn por compromisos de
desmantelamiento y rehabilitacién registrada en el pasivo no corriente del balance. La valoracién de
estos costes se realiz6 conforme a la mejor estimacién de la Sociedad sobre el valor neto contable que
se estima que tendrén los bienes repuestos a la fecha de finalizacién de la concesion. El método de
amortizacion aplicado a dicho activo es lineal en funcion de los afios que quedan pendientes hasta la
finalizacién de la concesién de cada una de las parcelas afectas.

La Sociedad amortiza los activos afectos a los contratos de concesién hasta el limite maximo de la
concesion, incluso para los que han transcurrido menos de un tercio del plazo concesional inicialmente
establecido, al considerar que se cumplirdn las condiciones acordadas en la modificacién del
vencimiento de dichos contratos.

Las inversiones inmobiliarias de la Sociedad se corresponden con inmuebles destinados a su
explotacién en régimen de alquiler.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 no existian compromisos en firme de compra para la adquisicion de
inversiones inmobiliarias.

La Sociedad tiene contratadas p6lizas de seguros que cubren el valor neto contable de las inversiones
inmobiliarias.
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8. ARRENDAMIENTOS

Arrendamientos financieros - Arrendatario

La Sociedad tiene las siguientes clases de activos contratados en régimen de arrendamiento

financiero:

(Miles de euros)

Construcciones

Total

Ejercicio 2016

Reconaocido inicialmente
por:

Valor razonable

40.000

40.000

Valor neto contable al 31 de diciembre
2016

Ejercicio 2015

Reconocido inicialmente por:

Valor razonable

40.000

40.000

Valor neto contable al 31 de diciembre
2015

40.000

40.000

Una descripcion de los contratos de arrendamiento financiero mas relevantes es como sigue:

e A 31 de diciembre de 2016 y 2015 los contratos de arrendamiento hacen referencia a la Nave

A11-12-13 por importe de 40.000 miles de euros.

e El 13 de febrero de 2008, la Sociedad firmé un contrato de "lease-back" sobre la concesién
administrativa de dominio publico existente sobre la parcela A11-12-13 y la nave logistica que
la Sociedad ha construido sobre [a citada parcela. El tipo de interés que devenga este contrato
es el Euribor a 1 afio + 0,37%. La Sociedad firmé un contrato de cobertura de tipo de interés

relacionado con dicho contrato.
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Un detalle de los pagos minimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros
desglosados por plazos de vencimiento es como sigue (entendiendo "pagos minimos" como valor
nominal):

2016 ~ 2015
(Milesdeeuros) Pagos minimos Valor actual Pagos minimos Valor actual

Hasta un aiio 2.904 2.623 2.894 2.503
Entre uno y cinco afios 9.827 9.413 12.062 11.279
Mas de cinco afos - - 783 753
12,731 12.036 15.739 14.535

Menos parte corriente (2.905) (2.623) (2.894) (2.503)
_Total no corriente  9.827 ~ 9.413 12.845 12.032

Arrendamientos operativos - Arrendador

La actividad de CILSA consiste en la gestién de la Zona de Actividades Logisticas que se sita en dos
areas geograficas: ZAL Port (BCN), con una extension de 60 hectareas, y ZAL Port (Prat), con una
extension de 140 hectareas. La ZAL Port (BCN) esta totalmente consolidada, mientras que la ZAL Port
(Prat) esta en proceso de expansion. Los clientes que se establecen en la ZAL Port son de dos tipos:

Operadores logisticos que deciden construir su have logistica en los terrenos de la ZAL, por tanto, son
contratos de arrendamiento a largo plazo con una duracién maxima de 30 afios, que es el maximo que
permite la Normativa. En la actualidad hay 10 clientes instalados con una superficie de 400.000 m? de
parcela en cesion del suelo (lo mismo que en el ejercicio 2015).

Operadores loglsticos que alquilan superficie construida, es decir, almacenes y oficinas en los que
desarrollan su actividad logistica. La duracion de los contratos es de menor tiempo, suelen oscilar entre
3y 15 affos. En la actualidad la superficie de parcelas construidas y alquiladas es de 528.039 m2 con
68 clientes instalados (528.039 m?2 con 51 clientes en el ejercicio 2015).

A cierre de los ejercicios 2016 y 2015 la Sociedad tiene contratadas con los arrendatarios las siguientes
cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta
repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas
pactadas contractualmente.

(Miles de euros) > - 2016 2015
Hasta un afio 34,337 33.840

Entre uno y cinco afios 68.086 72.356

_Mas de cinco afios - - B 75.511 91.854
177.934 198.050
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9. INVERSIONES FINANCIERAS Y DEUDORES COMERCIALES

9.1 Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras es como sigue:

OM88639808

2016 2015
No corriente Corriente  Nocorriente ~ Corriente
Depésitos y fianzas 4.761 703 4.934 702
_ Otros - - - 15.500 - 14.100
4.761 16.203 4.934 14.802

Depositos y fianzas a corto y largo plazo a 31 de diciembre de 2016 y 2015 corresponden Integramente
a fianzas relacionadas con alquileres depositados en el Incasol. La Sociedad mantiene el importe a

corto plazo al considerar que no existen variaciones significativas en el ejercicio.

El epigrafe "Otros” incluye cinco imposiciones a plazo en diferentes entidades financieras con
vencimiento entre el 15 de mayo y el 30 de diciembre de 2017 y que devengan un tipo de interés de
mercado. El importe de las imposiciones pignoradas como garantia de devolucién de la deuda que la

Sociedad mantiene con el BE| (Nota 15) asciende a 2.800 miles de euros.

9.2 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

2016 2015
(Miles de euros) B Corriente Corriente
Grupo
Clientes (Nota 20.1) - 1
No vinculadas
Clientes 643 560
Otros deudores 1 1
Correcciones valorativas por deterioro - (24)
Activos por impuesto corriente (Nota 18) 633 -
1.277 538
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9.3 Deterioro del valor

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro
originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste amortizado es como sigue:

(Miles de euros) ' Clientes Total
Ejercicio 2016
Saldo al 1 de enero de 2016 (24) (24)
___Dotacién neta - -
_Saldo al 31 de diciembre de 2016 - - (24) (24)
Ejercicio 2015
Saldo al 1 de enero de 2015 (11) (11)
Dotacion neta (13) (13)
_ Saldo al 31 de diciembre de 2015 (24) (24)

9.4 Clasificacién de los activos financieros por categoria

No existen diferencias significativas entre el valor razonable y el valor contable por el que se presentan
los activos financieros. Los activos financieros tienen vencimiento corriente excepto las fianzas, cuyo
vencimiento a largo plazo es variable en funcidn de los contratos de arrendamiento.

10. INSTRUMENTOS FINANCIERQOS DERIVADOS

10.1 Permutas de tipo de interés

La Sociedad utiliza permutas financieras sobre tipos de interés para gestionar su exposicién a
fluctuaciones de tipo de interés principalmente de sus préstamos bancarios. El valor razonable de las
permutas financieras se basa en los valores de mercado de instrumentos financieros derivados
equivalentes en la fecha del balance de situacion. Todas las permutas financieras sobre tipos de interés
son eficaces como coberturas de los flujos de efectivo.

10.2 Coberturas de los flujos de efectivo

El importe total de las coberturas de los flujos de efectivo que ha sido incluido en la valoracién inicial
del precio de adquisicién o del valor contable de un activo o pasivo no financiero, es como sigue:

(Miles de euros) - - 2016 2015
Cobertura de riesgo de tipo de interés 628 906

En el ejercicio 2016 y 2015 hay un unico derivado de cobertura de interés fijo del 50% del nominal del
contrato de arrendamiento financiero y su fecha de vencimiento es en 2021 (Nota 8).
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11. EFECTIVO Y OTROS LiQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

_(Miles de euros) 2016 2015
Tesoreria 6.315 6.738
Depésitos a plazo - 3.037 3.050

9.352 9.788

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depdsitos bancarios a
la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo
de gran liquidez siempre que sean facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que
estén sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones
con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicién.

12. FONDOS PROPIOS

La composicién y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el
patrimonio neto.

12.1 Capital

Al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 el capital social de la Sociedad asciende a 15.467 miles de euros,
representado por 13.125 acciones nominales de la clase A y 12.610 acciones nominales de Ia clase B
de 601,01 euros de valor nominal cada una, totaimente suscritas y desembolsadas.

De acuerdo con lo establecido en los estatutos sociales, la transmision de las acciones de la clase A
debera ser objeto de autorizacion por parte del Consejo de Ministros. Asimismo, dichos estatutos
establecen que la participacion de la Autoridad Portuaria de Barcelona en el capital de la Sociedad
debera ser, en todo caso, mayoritaria, salvo autorizacién en contrario del Consejo de Ministros.
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El accionariado a 31 de diciembre de 2016 y 2015 es como sigue:

(porcentaje) B - 2016 2015
Autoridad Portuaria de Barcelona 63% 63%
SEPES - Entidad Publica Empresarial del Suelo 5% 5%

_Meriin Properties SOCIMI, S.A. - 32% 32%

100% 100%

A fecha de 20 de octubre de 2015 la estructura del capital social de la Sociedad experimenté cambios
consistentes en la salida del accionariado de Consorci de Parcs Logstics S.L. y la entrada de Merlin
Properties SOCIMI, S.A. Por su parte, Autoritat Portuaria de Barcelona recuperé el 12% de las acciones
de CILSA que habia aportado a Consorci de Parcs Logistics S.L. mediante disminucién del capital social
de ésta ultima.

12.2 Prima de emisién

La Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilizacion del saldo de la prima de emision
para ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho
saldo.

12.3 Reservas

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de Capital,
que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinara a ésta
hasta que alcance, al menos, el 20% del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de gque no existan otras
reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

12.4 Limitaciones a la distribucién de dividendos

El contrato de financiacion formalizado en 2008 con el Banco Europeo de Inversién establecia que salvo
que dicha entidad lo autorice expresamente, la Sociedad se obligaba a no realizar ninguna distribucién
de dividendos ni ninguna otra distribucién en dinero o especie a los accionistas mientras estuviera
previsto realizar desembolsos de endeudamiento existente, o concertar nuevo endeudamiento para
completar la financiacion del proyecto financiado, o si como consecuencia de esa distribucién la
Sociedad dejara de tener fondos suficientes para completar la financiacion.

Los contratos de novacién modificativa no extintiva formalizados en diciembre 2015 con el Banco
Europeo de Inversidn establecen que la Sociedad podra realizar distribuciones de dividendos o pagos
a los accionistas, siempre y cuando se cumpla el ratio Anticipado de Cobertura del Servicio de la Deuda
que debera ser igual o superior a 1,5x.
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No obstante, la Sociedad no podra llevar a cabo distribuciones a los accionistas cuando:

» Se encuentre incurso en algin cumplimiento o causa de resolucién previstos en la clausula 10
0 en uno de los supuestos de amortizacion anticipada obligatoria previstos en la clausula 4.03.

* Se reduzca el capital social, sin que hubiera mediado autorizacién previa del Banco.

13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

El movimiento de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de caracter no reintegrable es como
sigue:

(Miles de euros) 2016 2015
Saldo al 1 de enero 8.006 9.020
Traspasos a subvenciones reintegrables - -
Traspaso neto a resultados (1.005) (1.014)
Saldo al 31 de diciembre 7.001 8.006

El detalle de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias por tipo de subvencién es
como sigue:

(Miles de euros) o 2016 2015
Subvenciones Fondos Feder 758 825
Subvencién Generalitat 28 28
Subvencién Fondos Red 7 7
Otras Subvenciones 547 547

1.340 ] 1.407

13.1 Subvenciones
El detalle de las subvenciones es como sigue:

Subvencién Feder

Con fecha de 5 de enero de 1998 el Ministerio de Economia y Hacienda confirmé gue la Comisién
Europea habla aprobado con fecha 23 de diciembre de 1997 la concesién de ayudas FEDER para el
programa Operativo de Catalufia objetivo n°2, 1997-1999. En el ejercicio 2016 se ha traspasado a
resultado 758 miles de euros (825 miles de euros en 2015).
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Subvencién Generalitat

Con fecha diciembre de 2004, la Generalitat aprobd una subvencién para la financiacion de la
construccion de un centro de educacion infantil para menores de tres afios dentro del recinto de la ZAL.
El importe concedido fue de 646 miles de euros. En el ejercicio 2016 se ha traspasado a resultado 28
miles de euros (28 miles de euros en 2015).

Subvencién Fondos Red

En el ejercicio 1999 CILSA recibi6 la notificacion por parte de Puertos del Estado de la concesion de
una subvencion proveniente de los Fondos Red por importe de 343 miles de euros. En el ejercicio 2016
se ha traspasado a resultado 7 miles de euros (7 miles de euros en 2015).

Otras subvenciones, donaciones v legados

Las obras e instalaciones construidas por los titulares de los derechos de superficie, revierten a la
Sociedad en el momento que se produce la extincién de dichos derechos, incorporandose al
inmovilizado material por su valor razonable determinado mediante tasacion realizada por un experto
independiente, con abono al epigrafe de Subvenciones, donaciones y legados, neto de su efecto
impositivo. La imputacion en la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza de forma lineal en los afios
de vida util remanentes del inmovilizado recibido.

En 2012, finalizé el derecho de superficie que la Sociedad habia concedido a un tercero relativo a la
parcela A.8.2.2. Otras subvenciones, donaciones y legados incluye el importe neto del ingreso a
distribuir de dicha nave, por un importe inicial de 2.402 miles de euros. Durante el ejercicio 2016 se han
traspasado 204 miles de euros (204 miles de euros en 2015).

En el ejercicio 2013, se cancel6 anticipadamente el derecho de superficie que la Sociedad habia
concedido a un tercero relativo a la parcela A.8.3. Otras subvenciones, donaciones y legados incluye el
importe neto del ingreso a distribuir de dicha nave por un importe inicial de 3.333 miles de euros. Durante
el ejercicio 2016 se han traspasado 343 miles de euros (343 miles de euros en 2015).
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14. PROVISIONES

El detalle de las provisiones es como sigue:

2016 2015
(Miles deeuros) No cormriente Corriente No corriente Corriente
Provisiones para impuestos - 646 - 846
Provisiones por desmantelamiento, retiro y rehabilitacion 871 - B 8540 -
8.1 646 8.540 646

En el ejercicio 2013, se registré una provision de 646 miles de euros correspondiente a la actualizacién
financiera de la provisién por importe de 385 miles de euros as/ como una provision por recargos por
concepto de la actualizacion del IAE (415 miles de euros de esta Ultima provision netos de su efecto
impositivo fueron registradas contra reservas). La Sociedad solicito a la Agencia Tributaria Ia regulacion
de este impuesto, que no habla sido actualizado en ejercicios anteriores y estimé que recibiria a corto
plazo las correspondientes liquidaciones.

A cierre del ejercicio 2016 no se ha recibido notificacién alguna de la Agencia Tributaria, por lo que el
saldo permanece sin movimiento con respecto al ejercicio anterior.

A 31 de diciembre de 2016, la Sociedad tiene registrada por importe de 8.711 miles de euros (8.540
miles de euros a 31 de diciembre de 2015) la provisién por costes de desmantelamiento que se
corresponde con el valor actual estimado a fecha de cierre por la Sociedad de dichas reinversiones
necesarias para llevar a cabo la entrega de los activos asociados a la concesién en perfecto estado de
uso a la fecha de reversion.

En los ejercicios 2016 y 2015 se ha actualizado financieramente el valor de las provisiones mediante

cargo al epigrafe "Otros gastos financieros" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta de 171 y 248
miles de euros, respectivamente.
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15. DEUDAS FINANCIERAS Y ACREEDORES COMERCIALES
16.1 Deudas con empresas del grupo y asociadas

El detalle de las deudas con empresas del grupo y asociadas es como sigue:

- 2016 2015
(Miles de euros) No corriente  Corriente  No corriente Corriente
Grupo

Deudas empresas grupo (Nota 20.1) - 17.790 - 17.790
Intereses (Nota 20.1) - - - 463
Deudas empresas grupo (Nota 20.1) 13.578 - 13.000 B

Asociadas
Deudas empresas asociadas (Nota 20.1) 6.895 - 8.600 -
20.473 17.790 19.600 18.253

Con fecha 19 de diciembre de 2008, la Sociedad formalizé un contrato de préstamo participativo con
sus socios por un importe de 15.000 miles de euros cuyo vencimiento era el 24 de junio de 2013, fecha
en la que se debian abonar la totalidad del principal mas los intereses devengados. La aportacion se
realizé6 de forma mancomunada de acuerdo con el porcentaje de participacién en el capital social de la
Sociedad de que cada socio es titular. Los intereses, que son de mercado y dependen del resultado de
la Sociedad, se acumulan al principal del préstamo concedido y seran abonados en su totalidad al
vencimiento del préstamo.

Durante el ejercicio 2013 dos de los accionistas llegaron a un acuerdo con la Sociedad para prorrogar
la fecha de reintegro de su parte del préstamo, formalizandose mediante contrato de fecha 26 de mayo
de 2014 que amplia el vencimiento por un periodo de 5 afios hasta el 24 de junio de 2019. En el afio
2014 se amortiz6 la parte del préstamo del tercer socio que no estuvo de acuerdo con la ampliacion del
vencimiento.

Con fecha de 20 de octubre de 2015 la sociedad MERLIN PROPERTIES SOCIMI, S.A. se subrogé en
la posicion contractual de SABA PARQUES LOGISTICOS, S.A.U, bajo el contrato de préstamo
participativo de fecha 19 de diciembre de 2008, modificado el 20 de diciembre de 2012 y 26 de mayo
de 2014.

En el ejercicio 2014 la Autoridad Portuaria de Barcelona otorgé un crédito puente a la Sociedad para
que pueda ejercitar la opcion de primera oferta ante UBS sobre la finca registral 35.752 inscrita en el
Registro de Propiedad del Prat de Llobregat, dicho préstamo se formalizé con fecha 19 de marzo de
2015 . El mencionado crédito es de un importe total de 22.500 miles de euros, a un tipo de interés del
2,5% con devengo de intereses desde e! 22 de diciembre de 2014 pagaderos a su vencimiento y una
duracion de 11 meses (prorrogable previo acuerdo de las partes). Existe garantia de recompra de la
APB de la superficie de la finca, asl como también, de la edificacién construida sobre la superficie de la
finca en caso que la Sociedad no esté en condiciones de reembolsar el préstamo llegado a su
vencimiento.
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En el ejercicio 2015, siendo de interés tanto para la APB como para CILSA, que la finca adquirida en el
afio 2014 forme parte del dominio publico y que la gestién de la edificacion sea realizada por CILSA
como propietaria del Inmueble, ambas partes acuerdan mediante el contrato firmado con fecha 24 de
noviembre de 2015 la constitucién de un derecho de superficie y compra venta de suelo a la APB por
un importe de 4.710 miles de euros. El Banco Europeo de inversiones otorgé con fecha 23 de noviembre
de 2015, una dispensa temporal (waiver) para que la Sociedad pudiese realizar la venta del suelo a la
APB y cancelar parcialmente el préstamo otorgado en 2014 por la APB por el importe de la venta del
suelo. Con fecha 24 de noviembre de 2015 se cancelé parcialmente el préstamo, por importe de 4.710
miles de euros, y el capital nuevo pendiente de amortizar ascendia a 17.790 miles de euros y debia
amortizarse el 22 de mayo de 2016 junto con los intereses devengados hasta dicha fecha. En el ejercicio
2016 la Sociedad ha suscrito una novacion de dicho préstamo ampliando el plazo de reembolso del
principal hasta el 22 de mayo de 2017 (los intereses devengados hasta a cierre de ejercicio 2016 fueron
liquidados en dicha fecha).

Con fecha de 31 de marzo de 2016 el Banco Europeo de Inversiones (BEI) concede un nuevo waiver
que permite a CILSA una nueva prérroga del Contrato de Préstamo hasta el 22 de mayo de 2017 asi
como proceder al pago de los intereses devengados y no pagados por CILSA con fecha 31 de diciembre
de 2016 (Nota 15.1).

15.2 Deudas

El detalle de las deudas es como sigue:

(Miles de euros) 2016 2015
No corriente Corriente No corriente Corriente

No vinculadas

Deudas con entidades de crédito 74.242 1.745 75.836 1.827
Acreedores por arrendamiento financiero 9.413 2,623 12.032 2.503
Instrumentos financieros derivados de cobertura 628 - 906 -
Fianzas y depésitos recibidos 4.510 780 4.529 780

88.793 5.148 93.303 _5.110

Con fecha 25 de noviembre de 2002 la Sociedad firmé con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) un
contrato de financiacion por importe de 50 millones de euros a disponer en dos tramos de 25 millones
cada uno, destinados a financiar el proyecto de urbanizacién y construccién de naves de la ZAL Port
(Prat) con vencimiento final en 2021. A 31 de diciembre de 2016 y 2015 el primer tramo de dicho
préstamo estaba totalmente desembolsado. El tipo de interés medio aplicado durante el ejercicio ha
sido del 0,32% (un 0.22% durante el ejercicio 2015). A 31 de diciembre de 2016 queda pendiente de
amortizar un importe nominal de 11.143 miles de euros.

Con fecha diciembre de 2005, se formaliz6 con el Banco Europeo de Inversiones la disposicién del
segundo tramo por un importe de 25 millones de euros, con las mismas condiciones que el primer tramo.
A 31 de diciembre de 2014 y 2013 se habla dispuesto la totalidad del préstamo, con un periodo de
carencia hasta marzo del 2013, cuyo vencimiento se producira en 2025. El tipo de interés aplicado
durante el ejercicio ha sido del 1,38% (un 3,33% durante el ejercicio 2015). A 31 de diciembre de 2016
queda pendiente de amortizar un importe nominal de 17.729 miles de euros.
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Con fecha 23 de octubre de 2008, se formaliz6 con el Banco Europeo de Inversiones (BEl) un nuevo
contrato de financiacién por importe de 50 millones de euros a disponer en no mas de dos tramos en
los 18 meses siguientes a la formalizacion del mismo. Al 31 de diciembre de 2010, la Sociedad dispuso
de la totalidad del préstamo. El primer tramo por importe de 30.000 miles de euros, dispuesto en
diciembre de 2008, tenia un periodo de carencia hasta octubre del 2013, y su vencimiento esta previsto
para 2023. El tipo de interés aplicado al primer tramo durante el ejercicio 2016 ha sido de 3,70% (3,64%
en el ejercicio 2015). El segundo tramo por importe de 20.000 miles de euros, dispuesto en agosto de
20089, tiene un periodo de carencia hasta agosto de 2014, y su vencimiento esta previsto para 2024. Ei
tipo de interés aplicado al segundo tramo durante el ejercicio 2016 ha sido 0,64% (0,92% en el ejercicio
2015). A 31 de diciembre de 2016 queda pendiente de amortizar un importe nominal de 45.666 miles
de euros.

Con fecha 3 de diciembre de 2015 se formalizan los contratos de novacién modificativa no extintiva de
los contratos firmados con fecha 25 de noviembre de 2002, 1 diciembre de 2005 y 23 de octubre de
2008 modificando el calendario de amortizacién de los mismos para unificar los vencimientos, de forma
que todos ellos finalicen en el afio 2029.

Los contratos formalizados con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) establecen la constitucion por
parte de la Sociedad de determinados derechos reales de prenda sobre los derechos de crédito
derivados de los contratos de arrendamiento y de la concesion para asegurar el cumplimiento de sus
obligaciones de pago.

Los contratos formalizados con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) obligan a la Sociedad al
cumplimiento de determinados parametros financieros derivados de sus estados financieros a la fecha.
A fecha 31 de diciembre de 2015 y 31 de diciembre de 2016, sobre la base de la informacion disponible
y a la interpretacion de las definiciones establecidas en los contratos, los calculos preparados por la
Sociedad reflejan que se cumplen los parametros financieros anteriormente comentados.

15.3 Clasificacion por vencimientos

La clasificacion de los pasivos financieros por vencimientos es la siguiente:

2016
2021y Total no
{Miles de suros) 2017 2018 2019 2020 siguientes  corriente
Deudas

Deudas con entidades de crédito 1.745 1.606 1.606 1.606 69.424 74.242
Acreedores por arrendamiento financiero 2,623 2.750 2.883 3.022 758 9.413
Derivados - - - - 628 628
Otros pasivos financieros (fianzas) 780 2244 569 953 744 4.510
Total pasivos financieros B 5148 6600 5058  5.58 71564  88.793
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2020y Total no
(Miles de euros) 2016 2017 2018 2019 siguientes  corriente
Deudas
Deudas con entidades de crédito 1.606 1.606 1.606 1.606 69.412 75.836
Acreedores por arrendamiento financiero 2.623 2.750 2.883 3.022 754 12.032
Derivados . - - - 906 906
Otros pasivos financieros (fianzas) . 2216 1.054 373 197 689 4.529
__Total pasivos financieros - 6.445 5.410 4,862 4.825 71761  93.303
15.4 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2018 2015
Proveedores 8.953 2.603
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (Nota 20.1) 1.043 1.048
Acreedores varios 73 159
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 37 59

— 10.106 3.869
16. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A

PROVEEDORES

La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente

B 2016 2015
{Dias)
Periodo medio de pago a proveedores 24 17
Ratio de operaciones pagadas 23 16
Ratio de operaciones pendientes de pago 44 29
(Miles de euros)
Total pagos realizados 37.113 27131
Total pagos pendientes 1.317 263

37



L9
iy I'flll .,.'.';. |
DEBSESTADO

TGS

OM8869819

Ihye:

TRES CENTIMOS
DE EURO

CLASE 82

CENTRO INTERMODAL DE LOGISTICA, S.A. (CILSA)
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2016

17.

PERIODIFICACIONES

El epigrafe periodificaciones incluye los siguientes casos:

Contrato de prestaciéon de servicios formalizado en el ejercicio que fue cobrado
anticipadamente. El traspaso a la cuenta pérdidas y ganancias se realiza en funcion de los 25
affos de la duracion del contrato, habiéndose traspasado durante el presente ejercicio 65 miles
de euros (65 miles de euros en el ejercicio 2015).

Indemnizacion abonada por un cliente a la Sociedad por la rescisién unilateral anticipada del
contrato y posterior cesion de dicho contrato a otro cliente. El abono a la cuenta de pérdidas y
ganancias se realiza en la duracién del contrato. El importe pendiente de registrar como ingreso
asciende a 415 miles de euros a 31 de diciembre de 2016.

Repercusién de los gastos incurridos por la Sociedad en la urbanizacion de los terrenos de la
ZAL Port (Prat) a los propietarios de los diversos enclaves que se encuentran dentro de la zona
urbanizada. El abono a la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza al mismo ritmo que se
amortizan las obras de urbanizacién. En el presente ejercicio se han traspasado a resultados
114 miles de euros por este concepto (114 miles de euros en el ejercicio 2015).

Contrato por derecho real futuro de cesion de suelo cobrado anticipadamente en 2011. El

traspaso a la cuenta de pérdidas y ganancias ha sido de un total de 10 miles de euros (10 miles
de euros en el ejercicio 2015) y se realiza en funcion de los 30 afios de duracién del contrato,
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18. SITUACION FISCAL

El detalie de los saldos con Administraciones Publicas es como sigue:

2016 2015
(Miles de euros) No corriente  Corriente  No corriente  Corriente
Activos
Activos por impuesto corriente - 633 - -
___Aclivos por impuesto diferido 3.775 - 5.005 -
3.775 633 5.005 -
Pasivos
Pasivos por impuesto diferido 10.520 11.317 -
Pasivos por impuesto corriente - - - 271
Impuesto sobre el valor afiadido y similares - 304 - 340
Seguridad Social - 17 - 16
Retenciones - 401 - 221
10.520 722 11.317 848

La Sociedad tiene pendientes de inspeccidn por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de
los principales impuestos que le son aplicables:

Ejercicios
_Impuesto abiertos
Impuesto sobre Sociedades 2011 y siguientes
Impuesto sobre la renta de personas fisica e Impuesto sobre el valor afiadido 2012 y siguientes

Los Administradores de la sociedad consideran que se han practicado adecuadamente las liquidaciones
de los mencionados impuestos, por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales
pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian de manera significativa a las cuentas
anuales adjuntas.
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18.1 Impuesto sobre beneficios

La conciliacioén entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible es el

siguiente:
) Ingresos y gastos imputados al
Cuenta de pérdidas y ganancias patrimonio neto
_(Miles de euros) Aumentos  Disminuciones Neto  Aumentos Disminuciones  Neto Total

Ejercicio 2016

Saldo de ingresos y gastos del

ejercicio 5.196 (823) 4.373
Impuesto sobre sociedades 1.500 (274) 1.226
Beneflcios antes de Impuestos 6.696 (1.097) 5.599
Diferencias permanentes - - - - - - -
Diferencias temporarias:

con origen en el ejercicio - - - (243) (243) (243)

con origen en ejercicios

anteriores 1.849 (521) 1.328 1.340 - 1.340 2.668
Compensacién BINs - (4.012) (4.012) B - . (4.012)
Reserva capitalaizacién (593)

Base imponible (Resultado

fiscal) 3.419 4.012
Ejercicio 2015

Saldo de ingresos y gastos del

ejercicio 5.939 (948) 4.991
Impuesto sobre sociedades 2.296 (369) 1.927
Beneficios antes de impuestos 8.235 (1.317) 6.918
Diferencias permanentes 2 - 2 - B - 2
Diferencias temporarias:

con origen en el ejercicio - - - - (90) (90) (90)
con origen en ejercicios anteriores 1.851 (520) 1.331 1.407 - 1.407 2.738
Compensacion BiNs - (4.784) (4.784) - - - (4.784)
Base imponible (Resultado fiscal) ] - 4.784 o - - 4784

La Sociedad ha calculado su Impuesto sobre Sociedades realizando un ajuste negativo en concepto de
reserva de capitalizacién por importe de 594 miles de euros en su base imponible tomando como
referencia el 10% del incremento de los fondos propios de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 25 de
la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto de Sociedades (Nota 3).
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El detalle del gasto por impuesto sobre beneficios de la cuenta de pérdidas y ganancias es como sigue:

(Miles de euros) i 2016 2015

Impuesto corriente
Del ejercicio 855 1.339

Impuestos diferidos

Origen y reversion de diferencias temporarias
Impuesto sobre beneficios diferidos 645 957
Regulacién de tipos impositivos - -

SN 1.500 2.296

El célculo del Impuesto sobre Sociedades a pagar es el siguiente:

(Miles de euros) 2016 2015
Impuesto corriente 855 1.339
Retenciones y pagos a cuenta (1.488) (1.068)

Activos/Pasivos por impuesto corriente (633) 271

El detalle de activos y pasivos por impuesto diferido por tipos de activos y pasivos es como sigue:

Activos Pasivos

(Miles de euros) 2016 2015 2016 2015
Valoracién Derivados Cobertura 157 254 - -
Bases Imponibles Negativas 2.579 3.582 - -
Limite deduccién amortizacién 1.039 1.169 - -
Libertad de amortizacion - 7.387 7.849
Subvenciones C: - 3.133 3.468
_Total 3.775 5.005 10.520 11.317

La Sociedad estima que la practica totalidad de los activos y pasivos por impuestos diferidos tienen un
plazo de reversion superior a los doce meses.

Los activos por impuesto diferido, indicados anteriormente, han sido registrados en el balance por
considerar los Administradores de la Sociedad que, conforme a la mejor estimacién sobre los resultados
futuros de la Sociedad, incluyendo determinadas actuaciones de planificacién fiscal, es probable que
dichos activos sean recuperados.

Al cierre de los ejercicios 2016 y 2015 la Sociedad no tenia bases imponibles negativas ni deducciones
pendientes de compensar diferentes a las registradas en el balance de situacion adjunto.
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19. INFORMACION MEDIOAMBIENTAL
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Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, ésta no tiene responsabilidades, gastos, activos
ni provisiones o contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién
con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del Grupo. Por este motivo, no se incluyen los

desgloses especificos en esta memoria.

20. SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

20.1 Saldos con partes vinculadas

El desglose de los saldos por categorias con vinculadas al 31 de diciembre es el siguiente:

2016
Sociedad Socledades Oftras partes
(Miles de euros) domInante asocladas vinculadas Total
Deudas a largo plazo
Deudas con empresas del grupo y asociadas 13.578 - 6.895 20.473
Total pasivos no corrientes (Nota 15.1) 13.578 - 6.895 20.473
Deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 15.1) 17.790 17.790
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.043 1.043
Acreedores varios (Nota 15.4)
Total pasivos corrientes 18.833 - - 18.833
Total pasivo 32.41 - 6.895 39.306
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2015
Sociedad Sociedades Otras partes
(Miles de euras) dominante asociadas vinculadas Total
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 9.2) - - 1 1
Total activos corrientes - - 1 1
Total Active - - 1 1

Deudas a largo plazo

Deudas con empresas del grupo y asociadas 13.000 - 6.600 19.600
Total pasivos no corrientes (Nota 15.1) 13.000 - 6.600 19.600
Deudas con empresas del grupo y asociadas (Nota 15.1) 18.253 - - 18.253
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Acreedores varios (Nota 15.4) 1.048 - - 1,048
Total pasivos corrientes 19.301 - - 19.301
Total pasivo 32.301 - 6.600 38.901

Con fecha 19 de diciembre de 2008, la Sociedad formalizé un contrato de préstamo participativo con
sus socios por un importe de 15.000 miles de euros cuyo vencimiento era el 24 de junio de 2013, fecha
en la que se debian abonar |a totalidad del principal mas los intereses devengados. La aportacion se
realizé de forma mancomunada de acuerdo con el porcentaje de participacion en el capital social de la
Sociedad de que cada socio es titular. Los intereses, que son de mercado y dependen del resultado de
la Sociedad, se acumulan al principal del préstamo concedido y seran abonados en su totalidad al
vencimiento del préstamo.

Durante el ejercicio 2013 dos de los accionistas liegaron a un acuerdo con la Sociedad para prorrogar
la fecha de reintegro de su parte del préstamo, formalizandose mediante contrato de fecha 26 de mayo
de 2014 ampliacion del vencimiento por un periodo de 5 afios hasta el 24 de junio de 2019. En el afio
2014 se amortizé la parte del préstamo del tercer socio que no estuvo de acuerdo con la ampliacion del
vencimiento.

A 31 de diciembre de 2016 los intereses devengados ascienden a 1.079 miles de euros (1.032 miles de
euros durante el ejercicio 2015).

Los saldos a cobrar y pagar estan relacionados con la compra-venta de una finca como se menciona
en la Nota 15,
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20.2 Transacciones de la Sociedad con partes vinculadas

Los importes de las transacciones de la Sociedad con partes vinculadas durante los ejercicios 2016 y
2015 son los siguientes:

Sociedad Sociedades Otras partes
{Miles de euros) dominante asociadas  vinculadas Total

Ejercicio 2016

Gastos
Tasas Autoritat Portuaria de Barcelona 11.627 - - 11.627
Intereses devengados y pagados 915 - - 915
Intereses devengados pero no pagados 715 - 363 1.078
Total Gastos - 13.257 - 363 13.620
Ejercicio 2015
Gastos
Tasas Autoritat Portuaria de Barcelona 12.901 . - 12.901
Intereses devengados y pagados 110 - - 110
____Intereses devengados pero no pagados 1.133 - 348 1.481
Total Gastos 14.144 - 348 14.492

20.3 Informacidn relativa a Administradores y personal de alta Direccién de la Sociedad
Durante el ejercicio 2016 el Consejo de Administracién ha obtenido 79 y 5 miles de euros por servicios
prestados y dietas respectivamente (62 y 5 miles de euros en 2015). Asimismo, alta direccion ha
percibido 113 miles de euros (111 miles de euros en 2015).

Los Administradores y [a alta direccion de la Sociedad, no han dispuesto de préstamos o anticipos de
la misma, ni existen compromisos o garantias de cualquier tipo prestados a los Administradores y
miembros de la alta direccién actuales o anteriores.

La Sociedad no ha satisfecho primas por seguros de responsabilidad civil en el ejercicio 2016.

204 Situaciones de conflicto de interés de los Administradores
Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han incurrido en

ninguna situacién de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de comunicacién de acuerdo
con lo dispuesto en el art. 229 del TRLSC.
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21. INGRESOS Y GASTOS

21.1 Importe neto de la cifra de negocios

OM8863826

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por categorias de actividades y mercados geograficos

es como sigue:

(Miles de euros) 2016 2015
Ingresos por cesion de derechos de suelo e ingresos por canones de naves 6.726 6.609
Ingresos por alquileres de naves 28.187 29.211
Alquiler oficinas 902 902
Oftros ingresos compensatorios 4.875 5.038

40.690 41.760
Todas las operaciones de la Sociedad se realizan en el mercado espariol.
21.2 Cargas Sociales y Provisiones
El detalle de "cargas sociales" de los ejercicios 2016 y 2015 es como sigue:

(Miles de euros) 2016 2015

Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 723 711
723 711
Cargas Sociales
Seguridad Social a cargo de la empresa 168 167
Otros gaslos sociales 68 73
238 240
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22, INFORMACION SOBRE EMPLEADOS

El nimero medio de empleados de la Sociedad durante los ejercicios 2016 y 2015, desglosado por
categorias, es como sigue:

_ 2016 2015
Directivos 3 3
Técnicos 3 3
Administrativos 7 7
Comerciales 2 2

15 15

La distribucién por sexos al final de los ejercicios 2016 y 2015, del personal y de los Administradores
€s como sigue:

2016 2015
Mujeres Hombres Mujeres Hombres

Consejeros - 9 - 9
Directivos 1 2 1 2
Técnicos - 3 - 3
Administrativos 6 1 6 1
__Comerciales 2 - 2 =
9 15 9 15

La Sociedad no ha tenido personas empleadas en el curso del ejercicio 2016 con discapacidad igual o
superior al 33%.

23. HONORARIOS DE AUDITORIA

La empresa auditora de las cuentas anuales de la Sociedad ha facturado durante los gjercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015 honorarios por servicios profesionales por importe de 15
y 15 miles de euros, respectivamente.

Adicionalmente, los honorarios devengados en el ejercicio por los servicios prestados por otras
empresas que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas por asesoramiento
legal han ascendido a 7 miles de euros (49 miles de euros en el ejercicio 2015).

24, HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han acontecido hechos que pudieran afectar a las cuentas
anuales.
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l.- Resumen de actividades y datos generales de la empresa

La Sociedad Centro Intermodal de Loglstica, S.A., en adelante CILSA, se constituyé por la Entidad
publica Puerto Auténomo de Barcelona, hoy Autoridad Portuaria de Barcelona, en fecha 9 de marzo de
1.992 con el objeto de promover, gestionar y realizar las actividades logisticas proyectadas por dicha
Entidad en los terrenos calificados como sistema general portuario por el Plan General Metropolitano
de Barcelona, parte en el término municipal de Barcelona y parte en el del Prat de Liobregat.

El citado objeto social fue ampliado en fecha 5 de marzo de 1.999 a fin de que CILSA pudiese participar
en la promoci6n, gestion y realizacion de actividades logisticas en otros centros o zonas de actividades
logisticas situadas fuera del sistema general portuario.

Con la finalidad de que CILSA pudiese desarrollar su objeto social, el entonces Puerto Autdnomo de
Barcelona, en la actualidad Autoridad Portuaria de Barcelona como ya se ha dicho, acordé en fecha 27
de abril de 1.992 otorgar a CILSA una concesion administrativa sobre la Zona de Actividades Logisticas,
radicada en el término municipal de Barcelona (la llamada ZAL Port (BCN)). Con fecha § de junio de
2.001, la Autoridad Portuaria de Barcelona ha otorgado a CILSA una concesién administrativa sobre la
Zona de Actividades Logisticas radicada en el término municipal del Prat de Llobregat (ZAL Port (Prat)).

Ambas concesiones administrativas se otorgaron bajo la forma de un contrato marco de concesion, de
manera que en funcion de las necesidades del proyecto a desarrollar, se delimita para cada caso la
superficie sobre la que se concreta la concesion, la cual a partir de ese momento tiene una vida
independiente respecto a las demas concreciones concesionales en cuanto a su plazo de duracién, sin
perjuicio de encontrarse todas ellas regidas por el mismo pliego.

Asimismo, la Autoridad Portuaria de Barcelona (APB) en su Consejo de Administracion de fecha 28 de
enero de 2009, ha acordado la modificacién del plazo de las concesiones otorgadas, de manera que
las concesiones en las que haya transcurrido mas de un tercio del plazo concesional inicialmente
establecido, se incrementa el plazo de la misma de forma que las parcelas situadas en la zona conocida
como ZAL Port (BCN) tendran vencimiento el 31 de diciembre de 2030, las parcelas situadas en la zona
conocida como ZAL Port (Prat) tendran vencimiento el 31 de diciembre de 2041 y la zona conocida
como Service Center tendrd vencimiento el 31 de diciembre de 2036.

La concesion administrativa permite a CILSA la explotacion de la superficie concedida por medio de la
construccion de naves de almacenamiento y servicios para su posterior arriendo o bien para proceder
a la cesion del derecho de edificacién.

Asimismo durante el afio 2015, CILSA formalizé dos contratos de arrendamiento por un periodo de 50

afios mas una prérroga de 25 adicionales con el Consorci de la Zona Franca, para el desarrollo de 27
ha de suelo logistico.
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ll.- Evolucion y situacion del negocio

La Zona de Actividades Logisticas (ZAL Port) tiene una superficie total de 212 ha., cuyo desarrollo se
ha proyectado en dos fases, una primera fase de 69 ha., radicada en el término municipal de Barcelona
(ZAL Port (BCN)) que se encuentra en plena explotacion, y una segunda fase de 143 ha., radicada en
el término municipal del Prat de Llobregat -ZAL Port (Prat)-, que actualmente est4 en fase de desarrollo.

En diciembre de 2014, CILSA ejercit6 el derecho preferente del que disponia para adquirir un enclave
logistico de 16.300 m? de nave y 28.000 m? de parcela ubicados en la ZAL Port (Prat) cuyo inquilino es
SEUR Operaciones, lo que supuso una oportunidad excelente de recuperar un activo de referencia e
incorporarlo a la concesién existente, permitiendo consolidar el desarrollo de la segunda fase de la ZAL
Port.

En el ejercicio 2015, CILSA formaliz6 dos contratos de arrendamiento por un periodo de 50 afios mas
una prérroga de 25 adicionales con el Consorci de la Zona Franca, para el desarrollo de 27 ha de suelo
logistico con capacidad para construir 170.000 m? de naves logisticas, la llamada ZAL Port - Ciutat.
Durante el afto 2016 se ha iniciado la construccion de la primera nave logistica con una superficie de
13.000 m=

La firma del arrendamiento de estas parcelas supone un punto de inflexién para la compafiia que espera
venga acompafiado por el inicio de nuevas construcciones de proyectos llave en mano, fruto de la
gestién realizada estos Ultimos tres afios y gracias a la eficiencia alcanzada junto a su solidez financiera.
Este hecho permite plantearse el desarrollo logistico de unos 50.000 m? de nuevo techo logistico

La ZAL Port es una de las piezas claves en los cinco diferentes negocios del Port de Barcelona y asume
un papel activo para consolidarse como un polo logistico de primera magnitud que genera riqueza,
puestos de trabajo y por consecuencia es un motor econémico.

CILSA ha construido directamente en la ZAL Port un total de 403.300 m? de naves logisticas que ofrece
en régimen de alquiler asi como un edificio de oficinas de 11.254 m? conocido como Service Center.
Asimismo, CILSA ha otorgado un derecho de superficie a clientes que han construido unos 232.000 m?
de naves, configurando un parque logistico de mas de 635.000 m?, pionero en Espafia en este tipo de
desarrollos. Durante el afio 2016 se ha iniciado la construcciéon de una nueva nave logistica con una
superficie de 17.000 m2

La ZAL Port dispone todavia de 565.000 m? de suelo sobre los que poder construir mas de 350.000 m?
de nuevas naves logisticas, que permite ofrecer flexibilidad a sus clientes dando respuesta a cualquier
tipo de necesidad logistica, convirtiéndose en un partner de negocio con el que acompafar su
crecimiento a medio y largo plazo en un emplazamiento idéneo, alcanzando casi el 1.000.000 m? de
infraestructuras logisticas de primer nivel cuando esté completamente desarroliada.
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Los clientes de la ZAL Port son principalmente de dos tipos:

1.- Empresas productoras, importadoras o exportadoras, que transportan sus mercancias a través de
Barcelona y su Puerto.

2.- Empresas prestatarias de servicios logisticos entre las cuales destacan: transitarias, empresas de
transporte, armadores, consignatarios, y operadores logisticos, asi como fabricantes que desean
establecer en Barcelona su centro de distribucién del sur de Europa.

Con una ocupacién media del 97 %, en la ZAL trabajan directamente mas de 5.000 personas en las
mas de 130 empresas instaladas, tanto nacionales como internacionales de reconocido prestigio como
Decathlon, Carrefour, Alfil/Grupo DAMM, Indukern, Kihne + Nagel, Naeko Logistics, Rhenus,
Transnatur, World Duty Free Group, CMA-CGM, etc.

Los segmentos sectoriales implantados en mayor numero son en un 80% los distribuidores de
importacion y exportacién, fabricantes y operadores loglsticos y en un 16% los transitarios. Asi mismo
gracias al crecimiento exponencial del sector de e-commerce empieza a ser significante el segmento
del courier.

La ZAL Port ofrece una ubicacion estratégica como HUB logistico, esta ubicada dentro del propio Port
de Barcelona (con dos accesos directos al mismo) y contigua al Aeropuerto Internacional del Prat, con
excelentes conexiones con las infraestructuras viarias metropolitanas, asi como a los principales ejes
de largo recorrido. Su capacidad intermodal y sus diferentes servicios de valor afiadido no sélo
favorecen una mayor eficiencia empresarial de los clientes instalados en sus espacios, sino que otorgan
también un mayor grado de calidad de vida a las personas que trabajan en ellos. Todo esto junto a su
dimension, oferta logistica y flexibilidad, la convierten en la plataforma logistica de referencia del sector.

Con una gestién privada orientada a la eficiencia, CILSA ofrece una amplia oferta de servicios dirigidos
tanto a las empresas que se instalan en esta infraestructura y su actividad logistica, como a las personas
que trabajan en éstas y a la carga transportada.

La ZAL Port es un recinto vallado con cuatro controles de acceso y con vigilancia permanente las 24
horas, (24x7) controla las entradas y salidas reguladas por control electrénico, en el que los usuarios
acceden con tarjeta personal. Asimismo, el recinto dispone de servicio de vigilancia movil.

El Service Center, que actualmente cuenta con una ocupacién del 80 %, es el edificio multifuncional de
la Zona de Actividades Logisticas con una superficie de 11.254 m? donde concentra una completa oferta
de servicios a empresas relacionadas con el d&mbito portuario y con la ZAL. Su Infraestructura
tecnolodgica integra una completa variedad de espacios y servicios, orientados a satisfacer las
necesidades de las empresas y personas que trabajan en la ZAL:
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- Oficinas en alquiler, fijas 0 temporales

- Centro de formaci6n y reuniones (CFR) en donde se encuentran los mejores espacios para
realizar eventos: Reuniones, planes de formaci6n, presentaciones de productos, convenciones,
el CFR dispone de salas totalmente adaptables a cada reunién o evento, y con un auditorio con
capacidad para 250 personas, y estan altamente equipadas en tecnologia.

- Galerla comercial con gran variedad de servicios, restaurantes, agencia de viajes, cajeros
automaticos, etc.

- Parking interior y exterior
- Servicio de vigilancia permanente.

Tambien dispone de médulos para archivos, asi como fitness center, gasolinera y areas de
esparcimiento y zona verde.

El Service Center es un centro de negocios que acoge a mas de 35 empresas que ocupan la totalidad
de los espacios de oficinas. Mas de la mitad de estas empresas son agencias de transporte, que
encuentran en la ZAL Port a sus clientes o bien, se dedican al comercio exterior y buscan a sus
proveedores de servicios logisticos en la ZAL Port.

En la misma parcela en la que esta ubicado el Service Center se ha realizado la construccion del primer
centro de Educacién Infantil. La edificacion realizada consiste en un centro moderno disefiado por
arquitectos expertos en edificios escolares con aulas espaciosas adaptadas a cada edad madurativa.
De esta forma, desarrollamos la plataforma logistica mas avanzada en Infraestructura y Servicios, tanto
para las empresas como para los trabajadores que en ellas trabajan.

El Service Center, al tratarse de un edificio de publica concurrencia y en el que ademas, se alquilan
ciertos espacios, le es de aplicacion el Real Decreto 235/2013, en este sentido, las inversiones
realizadas en el edificio para mejorar los consumos y la eficiencia energética han permitido que se haya
obtenido el certificado de eficiencia energética y de la etiqueta energética, obteniéndose la cualificacion
mas alta en la escala de la cualificacion energética (Clase A).

La ZAL Port ofrece servicios de telecomunicaciones (TIC) disponiendo de una plataforma totalmente
cableada con fibra optica propia y mastiles de telecomunicaciones que permiten cobertura 4G.

Paralelamente en la ZAL Port (Prat) se construy6 un edificio Centro de Proceso de Datos (CPD), donde
las operadoras de telecomunicaciones podran ofrecer libremente todos sus servicios a las empresas
instaladas en la ZAL Port y el Service Center. En este CPD confluyen todas las infraestructuras de
tendido para Ias conexiones de los clientes que a su vez estan disefiadas para poder ser conectadas a
los diferentes operadores. Estos operadores dispondran sus equipos de transporte y conmutacién en
espacios reservados para ellos.
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La ZAL Port, mediante diferentes proyectos en el &mbito de la RSC, social 0 medioambiental, que han
permitido ser pioneros en dar respuesta a las necesidades de la sociedad actual como es la ayuda a
los mas necesitados. Dentro de este marco, la ZAL Port ha colaborado extensamente tanto con la
Fundacion Cares, entidad sin &nimo de lucro que realiza servicios logisticos y productivos generando y
manteniendo puestos de trabajo para personas con dificultades de insercién, principalmente con
discapacidades psiquicas y con el Banc dels Aliments ofreciendo infragstructura logistica para la ayuda
que esta entidad recibe de la Unién Europea.

Es destacable también la instalacién de placas fotovoltaicas haciendo de la ZAL Port uno de los parques
fotovoltaicos en cubierta mas grandes de Espafia.

El aprovechamiento de los recursos exige, por lo que respecta a la energia, cambios importantes: usar
cada vez mas fuentes de energias limpias y renovables, y seguir avanzando en la mejora de la eficiencia
energeética, que supone usar menos para obtener el mismo rendimiento. La tecnologfa actual nos lo ha
permitido.

La ZAL Port promueve el ahorro de consumo energético entre las empresas y, a su vez, potencia la
generacion de energia eléctrica en cubiertas con la instalacién de placas fotovoltaicas. Hasta la fecha
hay una potencia instalada de 5 MWp que generan unos 6,7 GWh anuales de electricidad, lo que supone
un ahorro de emision de 2.000 toneladas de CO, cada afo.

Inversién;

La inversion del aflo 2016 se ha destinado en su mayor parte en la canstruccién de dos nuevos
proyectos logisticos , destinandose el resto de inversion al acondicionamiento de las naves loglsticas
para los clientes como respuesta al crecimiento que estan experimentado, asi como a las mejoras en
la urbanizacién con el cambio del alumbrado publico exterior por iluminacién de leds, asi como la
sustitucion de zonas verdes por césped artificial en aras de mejorar la eficiencia energética y conseguir
ahorro de consumos. En este sentido la sociedad ha obtenido la certificacion 1ISO 14001 en el mes de
enero de 2016, y la certificacian EMAS en marzo 2016.

Financiacién:

Para financiar las inversiones realizadas en la ZAL Port (Prat), se formalizaron dos préstamos en los
afios 2002 y 2008 por un importe total de 100 millones de euros con el Banco Europeo de Inversiones
(BEI), novandose dichos préstamos en el afio 2015 con el fin de unificar los vencimientos de los mismos
hasta el afio 2029.

Adicionalmente los accionistas de CILSA formalizaron un préstamo participativo de 15 millones de euros
en el mes de diciembre de 2008. En el mes de diciembre de 2014, se ha procedido a la devolucién de
la parte proporcional de uno de los socios por importe de 0,9 millones de euros, asl como a la ampliacién
del vencimiento del mismo hasta el ailo 2019.
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La Autoridad Portuaria de Barcelona otorgé en el afio 2014 un préstamo de 22,5 millones de euros para
la adquisicién de un activo inmobiliario anteriormente mencionado, durante el afio 2015 se realizé una
amortizacion parcial por importe de 4,7 millones de euros, ampliando el vencimiento del mismo hasta el
afio 2017.

ll.- Periodo medio de pago

La Sociedad presenta un periodo medio de pago a proveedores dentro del plazo maximo legal
establecido para el ejercicio 2016 el cual asciende a 24 dias (17 difias en 2015).

IV.- Acontecimientos después del cierre

No se ha producido ningun acontecimiento destacable entre la fecha de cierre del ejercicio anual de
2016 y la redaccién del presente Informe de Gestion.

V. - Investigacién y Desarrollo

La Sociedad no realiza inversiones en Investigacion y Desarrollo dignas de mencién

VI. - Transacciones con acciones propias

Durante el ejercicio 2.016 no se han producido transacciones con acciones propias.

VIL. - Instrumentos financieros

Por la actividad propia de la Sociedad, se encuentra expuesta a riesgos financieros: riesgo de crédito,
riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés de flujos de efectivo. El programa de gestion del riesgo de
la Sociedad considera la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos
potenciales adversos sobre la rentabilidad mediante el establecimiento de politicas de financiacién y
cobertura acordes con la tipologia de su negocio.
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Reunidos los Administradores de la Sociedad Centro Intermodal de Logistica, S.A., con fecha de 30 de
marzo de 2017 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el articulo 253.2 del Texto Refundido
de la Ley de Sociedades de Capital y en el articulo 37 del Codigo de Comercio, proceden a formular las
cuentas anuales y el informe de gestion del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2016 y el 31
de diciembre de 2016 que se presentan en los documentos anexos que preceden a este escrito, los
cuales han sido extendidos en papel timbrado del Estado, con numeracion correlativa a la presente
hoja.
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